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Előfizetési árak *.
Egész évre 12 kor., fél évre 6 korona 

negyed évre 3 kor.

Mi a bajunk?
Van-e bajunk ? Dehogy is 

van. Sohase volt jobb dolgunk, 
mint most.

Borunk, búzánk, békességünk 
van böviben. Már akinek van. 
De hiszen az a legboldogabb 
időben sem volt úgy Magyar- 
országon, de meg másutt sem, 
hogy olyan ember ne 'ett volna, 
akinek nem volt se bora, se 
búzája, se békessége.

Az állam se igen sinli az 
ex-lexet Fizeti a hivatalnokait, 
az adósságát, a külföld nem 
haragszik rá.

A hivatalnokok sem panasz
kodhatnak, sem az államiak, 
sem a közigazgatásiak. A fize
tésük csak úgy meg van, mint 
azelőtt, dolguk meg az ex-lex 
miatt kevesebb van. Itt ott sza
porodnak ugyan a bicskázások, 
a lopások, a betörések is mintha 
nagyobb szám ban fordulnának 
elő, de hát Spárta legfényesebb 
korszakában sem volt bűn a 
lopás, csak az volt a tolvaj szé
gyene, ha tetten érték.

Terhűnk meg ezzel a bol
dogsággal szemben épen semmi 
sincs. Katonát nem kell adnunk, 
adót fizetnünk nem  kell és bi
zony még sem fordul föl a világ. 
Egy kis községi pótadót, no ezt 
kell ugyan fizetnünk, de hát ez 
csak annyi, mint a nagyon jó
módú családban a kosztpénz 
az asszonynak Nem csak meg 
adjuk, hanem örömmel is adjuk.

Ezzel az átkos imparlamen- 
táris kormánynyal sem igen kell 
vesződnünk. Megsemmisíti a tör
vényhatóságok közgyűléseinek a 
határozatait, de hát baj is ez. 
A ég a legjobb háztartásban is 
előfordulnak ilyen esetek, hiszen 
enélkül még csak azt sem mond
hatnánk egymásnak, hogy piszt, 
pedig ez a piszt sem életszük
séglete a magyarnak.

Szidjuk a kormányt, a kor
mány visszatromfol, de azért a 
kormánytól elfogadunk mindent,

amit ad ; végrehajtjuk minden 
rendeletét, kivéve katonáékra, 
meg a pénzügyekre vonatko
zókat, örömmel fogadjuk egyes 
intézkedéseit, és dicséretünkre 
legyen mondva egyhangú öröm 
mel. Úgy élünk egymással, akár- 
czak a báránykák. Hogy néha 
öklelödzünk, hát bizony ez az 
eldorádói állapoton nem változ
tat. Tgy kis testedzés, egy kis 
szellemi torna életszzksüglet.

Van is nekünk bajunk I Ugyan 
ki ne szokná meg ezt az áldott 
á llapo to t! Bárcsak örökre igy 
tartana Fogadni merek, hogy 
senkinek eszébe se ju tna a 
német kommandó, meg az ön
álló vámterület. Éljük a vilá
gunkat zavartalanul.

Hanem azért mégis szívből 
kell óhajtania minden magyar 
embernek, hogy ez az állapot 
ne tartson sokáig Egyes ki
váltságos embereket y^m ront 
meg ez az állapot, de a nem 
zeteket kivétel nélkül megrontja, 
elsenyveszti, közömbössé teszi 
lassankint még aziránt is, amiért 
lelkesedéssel küzdött. Ezt term é
szetes, ez a népek életének tör
vénye, melyet a történelem már 
ezerszer szentesített.

És épen azért kell óhajta
nunk, hogy minél előbb vál
tozzék meg ez a boldog állapot. 
Természetesen ne úgy, hogy a 
nemzet veszítsen, hanem úgy, 
hogy a koalíció megtalálva a 
mai állapotból kivezető helyes 
utat, visszaállítsa a törvényes 
állapotokat, melyek egyedül biz
tosítékai a nemzetek és az álla
mok életének.

Bízunk mi a magyar nemzet 
erkölcsi és anyagi erejében 
egyaránt. Sok vihar edzette 
ezeket az erőket, bízunk abban, 
hogy a most folyó küzdelmek 
sem merítik ki egyhamar, de 
ez még nem ok arra, hogy ne 
óhajtsuk a küzdelmek békés 
megoldását. Hogy be fog-e kö
vetkezni ez a kérdés. Keressük 
rá a feleletet és sehonnan se 
kapjuk. Ez a nagy bajunk.

A helyzet.
— Saját tudósítónktól. —

Budapest, 1905. aug. ’«í9.

A Lukács féle kombináció szerte
foszlott. A volt pénzügyminiszter 
maga jelentette ki, hogy a válság 
megoldásának irányában a felségtől 
semmiféle szerepet nem vállalt. Lu
kács László ma visszautazott Ischlbe 
s onnan csak a jövő hónap derekán 
érkezik majd vissza. A kormány te 
hát halad a maga utján tovább te
kintet nélkül a koalíció magatartá
sára.

Kossuth Ferenc tegnap Bécsből 
Bagotára, Komárom megyébe uta
zott, a hol az Ordódy család ven
dége. Kossuth csütörtökön érkezik 
vissza Budapestre és itt nyomban 
érintkezésbe lép a fővárosban tar
tózkodó vezérekkel.

Általánosan feltűnik politikai kö
rökben, hogy amig a románok és 
tótok az általános választójog mellett 
nyiatkoznak, addig a szerbek ehhez 
az akcióhoz való hozzájárulásukat 
eddigeléjnem jelentették be. A szerb 
radikálisok újvidéki központja azt 
hirdeti, hogy ez az akció a nemzeti
ségekre veszedelmes, mindazáltal 
Tomics Jása úgy nyilatkozott a tót 
nemzetiségű képviselők egyik tagja 
előtt, hogy legközelebb a szerbek is 
népgyüléseket rendeznek az általános 
választójog érdekében.

A társadalomtudományi társaság 
akciója az általános választójog ér
dekében hatalmas hullámokat vert 
az egész országban. Ezrével jönnek 
vissza az aláirt blanketták és úgy 
tetszik máris, hogy a mozgalomhoz 
az ország legfelső értelmisége is 
pártkülömbség nélkül csatlakozik.

Politikai körökben beszélik az t is, 
hogy a szabadelvüpárt legközelebbi 
értekezletén foglalkozni fog az álta
lános választói jog kérdésével, oly 
módon pedig, hogy azt mindenkire 
nézve szabad kérdésnek tartja fenn.

Mozgalom a városi tő r-
vényért.

Már két esztendővel ezelőtt széles
körű mozgalom indult meg a vidéki

törvényhatóságok, illetve városok 
kebelében aziránt, hogy a kormány 
a városok közigazgatási reformját 
sürgősen rendezendő belügyi kérdés
nek tekintve, a külön városi törvény 
megalkotása iránt javaslatot terjesz- 
szen a parlament elé. Ez a kérdés 
azonban éppen az utóbbi esztendők 
ugyancsak zavaros politikai viszonyai 
miatt szinte feledésbe merült.

Most, hogy a polgármesterek a 
főbb városi kérdések megvitatása 
céljából újólag kongresszusra gyűl* 
nek össze, Kolozsvár városa ismét 
fölvetette az eszmét, hogy amit a 
városok eléggé föl nem karoltak, azt 
csinálják meg a törvényhatóságok 
fejei. Kolozsvár város épen ezért 
átiratot küldött Szabadka városához 
is, hogy karolja föl a mozgalmat s 
küldöttei által támogassa azt a ja 
vaslatot, amit a külön városi törvény 
létesítése érdekében a kongresszus 
elé terjesztenek.

A hatalmas memorandum mellé 
csatolva megküldték határozati ja
vaslatukat is, amely szóról-szóra igy 
hangzik:

Mondja ki a törvényhatósági jog
gal biró városok polgármestereinek 
értekezlete, hógy a parlamentáris 
kormány kinevezése után azonnal 
föliratot intéz a magyar országgyűlés 
tisztelt képviselőházához és a magas 
kormányhoz aziránt, hogy a városok 
közigazgatásainak reformját az elsők 
között rendezendő belügyi kérdésnek 
deklarálva, mielőbb külön városi 
törvény alkottassák s egyidejűleg a 
városok az állami közigazgatási föl
adatok végzésével járó terhektől föl- 
mentcssenek, illetve azokért oly mó • 
dón kárpótoltassanak, hogy akár a 
megtakarítás, akár az államsegély 
elsősorban a városi alkalmazottak 
megfelelő javadalmazására és esetleg 
más közszükségletek födözésére le
gyen fordítható.

A nagyfonlosságu javaslatot a 
szeptember 11-iki kongresszuson 
veszik tárgyalás alá Pancsován.

Az uj városi törvény alkotásával 
együtt mozgalmat indítanak a vidéki 
rendőrségek egységes és egyöntetű 
alapon való újjászervezése iránt. Ez 
szintén halaszthatatlanul fontos ér
deke a városoknak s épen ezért az 
idevonatkozó tanácskozások is nagy- 
jelentőségüeknek ígérkeznek.

Öt éves találkozó.
A szabadkai tanitónőképző intézet 

növendékei, akik az idén tettek ké
pesítőt, öt év múlva találkozóra jön
nek össze.
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Erről szólnak a kővetkező, szer
kesztőségünkbe érkezett sorok:

„Az egész élet csupa bucsuzás.“ 
Igaz, mert mint Bársony mondja, — 
„minden perc az első, utolsó, egyetlen 
is egyszersmind, mert soha többé 
épen ilyen, épen ez, — nem leszl“

Elmúlt ez a négy év is, amit mi 
együtt töltöttünk és bár elválunk, 
úgy e nem válunk el mégsem t Ten
gereken, hómezőkön, városon, falva
kon át, a pincelakás és a paloták 
lakóit összetartja a közős cél, a 
közös eszme. Mi itt együtt nevelőd
tünk, ami szépet láttunk, éreztünk, 
együtt éreztük, a rosszat együtt si
rattuk, együtt lelkesedtünk, együtt 
szerettük meg a pályánkat, együtt
ismertük meg egymást,................ s
lassan kifejlődött az egyéniségünk. 
Ma mások vagyunk, mint négy év 
előtt és mindegyikünk is más-más 
de most elindulva a hosszú útra 
oda kifelé, érezzük, hogy ugyanazon 
eszmék, célok lelkesítenek mindegyi
künket. Mert — „kell, hogy ma, 
mikor annyi a proletár, a boldog
talan, mi szeressük a célunkat, sze
ressünk érte küzdeni és tudjunk 
hinni. Mert a modern ember hite a 
a tudáson épül föl, azért kell, hogy 
e hiten kívül, hogy megnyugodjunk, 
szeressük, szépnek lássuk e nyomo
rult világot, hogy meglássuk a szépet 
a természetben, a művészetben; s 
azért nékünk is már nemsokára úgy 
kell nevelni, hogy ez a kicsiny gyer
mek észrevegye a földi szépet egy 
percig viruló virágban, fűszálban, 
apró bogárban. Ez a szépség lehet 
tökéletes, m ert kifejezheti azt, ami 
után vágyunk, mert vágyaink is vé
gesek. És ha megtaláljuk a küzde
lemben a szépet, a gyönyört, akkor 
megelégedettek leszünk, mert azoké 
a föld, akik az eszmék harcosai, a 
betűk katonái, akik az igazságért 
szenvednek. Akinek lelke föl nem 
emelkedik a csillagos ég fenségéig, 
aki nem talált itt szépet, annak nem 
volt érdemes élni! A legszebb szép 
a legtisztább erkölcsöt, jót is magába 
foglalja".

Nos. ilyen eszmékért küzdve mind, 
— nyugodtan válhatunk el, ez nem 
elválás, ez csak együttes munka lesz, 
mert ugy-e nem állunk meg a lel
kesedésnél, hanem dolgozni fogunk! 
ö t év múlva beszámolunk róla, 
addig Isten velünk!

Szabadka, 1905 junius 23-án.
Baitz Erzsi.

1. Alulírottak kötelezzük magunkat, 
hogy 1910 julius 10-én a Svábhegyen, 
a jegyzőnkké megválasztott Beck 
margit felhívására, az általa megje
lölt helyen és időben találkozunk, s 
onnan leutazunk Szabadkára, az in
tézetbe.

2. Beck Margit a találkozás napját, 
helyét két fővárosi és egy szabadkai 
lapban köteles közzé tenni.

3. Mindenki köteles címét uj-év 
napján, címváltozás esetében azon
ban rögtön tudatni Beck Margittal.

4. A találkozón a költségeket 
mindenki maga födözi.

Szabadkán, az intézetben, 1905 
junius 23-án.

Beck Margit jegyző, Budapest 
Svábhegy. Baitz Erzsi, Balajthy Ida,

Banka Margit. Barcsay Piroska, Beck 
Margit, Belényi Margit, Berényi Irma, 
Bertus Zsófia, Boda Ilona, Bodroghy 
Kornélia, Bogesics Borbála, Budono- 
vics Irén, Donszky Emma, Donszky 
Margit, Drakulics Olga, Friebeisz 
Aranka, Fried Rózsi, Fülöp Mariska, 
Grün Rózsi, Hahn Etelka, Haász 
Mária, Horváth .Mariska, Kiss Eleo
nóra, Kiss Julia, Kratzl Mici, Kigerl 
Betti, Lengyel Mariska, Lőbl Olga, 
Miklós Ida, Mittler Katinka, Mazanek 
Ilona, Nemes Józsa, Novák Vilma, 
Petres Mária, Popovics Jenni, Preisz- 
Inr Mária, Reisiger Erzsi, Rónai Ma
riska, Skultethy Ilona, Szabo Janka, 
Szabo Irma, Szudarovics Anna,Tanács 
Emma, Toldy Ilona, Toldy Piroska, 
Truppéi Margit, Turner Erzsi, Tum- 
bász Rózsi, Vencel Adrienne.

Nagy betörések.
- — Feldúlt úri lakások. —
Csodás vakmerőséggel és gyorsa

sággal végrehajtott betörések tör
téntek ma fényes nappal városunk
ban. A betörők két helyen is jártak. 
Eddig a lakástulajdonosok távolléte 
folytán csupán egyik esetben álla 
pitották meg, hogy a betörők kevés 
sikerrel működtek, a másik helyen 
még nincs megállapítva, hogy mit 
vittek el.

A betörésekről ezidőszerint a kö
vetkezőket hozhatjuk nyilvánosságra:

Ma délelőtt tizenegy óra tájban 
dr. Vojnich Gyula ügyvéd lakását 
találták teljesen feldúlt állapotban. 
A betörők álkulcs segélyével jutottak 
a lakásba, hol minden bútort fel
forgattak, a szekrényeket kinyitogat- 
ták. Egy öreg házőrzőnő volt a házban 
ezen időben. Az öreg asszony 10 
óra tájban bement a lakásba, hogy 
az órát megnézze, de ekkor semmit 
sem vett észre, később ismét visz- 
szament, ekkor az asztalon egy 
revolvert talált, amelyet a tettes 
hagyhatott ott.

A délutáni órákban megérkezett 
dr. Vojnich Gyula s azonnal átku
tatták a lakást, de ugylátszik, a be
törő megriadt az öreg asszonytól és 
anélkül, hogy magával vitt volna 
valamit, megugrott, mert a háztulaj
donos nem talált hiányt az ingósá
gok között

Délután fél 4 óra tájban a Mária- 
Terézia-park melletti Mamuzsich 
Lázár féle ház házmestere sietett 
nagy rémülettel a rendőrségre s 
jelentette, hogy a házban lakó Barla 
Antal dr. törvényszéki orvos lakását 
kirabolták.

Ez a lakás is az előbbihez hasonló 
feldúlt állapotban volt. A szekrények 
felnyitva, a tartalmuk pedig szerte a 
padlón az összes szobákban. Való
színű, hogy itt is ugyanaz volt a 
tettes, mert szintén álkulcsokkal 
manipulált.

A családdal legbensőbb ismeret
ségben levőket hívták oda, hogy meg
közelítőleg megállapítható legyen, 
mily értéktárgyak hiányzanak. Eddig 
azonban csak annyi bizonyos, hogy 
az ékszereket tartalmazó ezüst lá-

dika eltűnt. A kis pénzszekrény is 
fel volt nyitva, hogy azonban innen 
mi hiányzik, csak Bartáék, akik je
lenleg Abbáziában tartózkodnak, fog
ják megmondhatni.

A nyomozás nagy erélylyel folyik. 
Eddig csupán Vojnich Gyula dr.-nak 
egy volt cselédje van gyanúban s a 
rendőrség őrizete alatt. Ez a cseléd 
tegnap ott járt Vojnichéknál s az 
öreg házőrzőnőtől kérdezte, hogy ki 
fog éjjel a lakásban tartózkodni.

A betörők óvatosságára jellemző, 
hogy Vojnich Gyuláóknál, hola tetten
éréstől tartottak, még az asztal fiók
jában talált 60 korona készpénzt se 
vitték el.

H Í R E K
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és muzeum. Nyitva 
szerdán éa szombaton délután 8-tól 6-ijr 
Vasárnap délelőtt 9 tői

Országos vásár. Szeptember 3. 4. 5.
Szabadkán.

Szeptember 8. 9. 10. A VII. országos 
ipareuyesületi gylilés Szabadkán.

— Közgyűlési póttárgjak. A 
csütörtökön megtartandó törvényha
tósági bizottsági rendes közgyűlés 
tárgysorozatába pótlólag még a kö
vetkező tárgyak lettek felvéve: Ta
nács javaslata a közvágóhidi mun
kálatokra vonatkozólag. — Az árva
széki II. aljegyzői állásra vonatkozó 
közigazgatási bírósági Ítélet. — Pest
vármegye közönségének megkeresése 
az 1902. évi III. t. c. hatályon kivül 
helyezése iránt. — özv. Sztarek Já- 
nosné nyugdijának megállapítása. — 
Scheffer Marodics Darinka szülésznői 
oklevelének meghirdetése. — Varga 
Dániel 78-as honvéd kérvénye segély 
iránt

-  Kongresszusi kiküldött. A
Budapesten szeptember 3-tól 9-ig 
megtartandó VIII. nemzetközi állat
orvos kongresszusra a tanács a város 
képviseletében Eberhardt József tör
vényhatósági m. kir. állatorvost kül
dötte ki.

— A kormány én a szegedi köz
jegyzői kamara. A szegedi közjegy
zői kamara választmánya vasárnap 
délelőtt Szlávy József újvidéki köz
jegyző elnökletével ülést tartott. Jelen 
voltak: Flatt Viktor (Szabadka), Me 
zey Vilmos (Kula), Kern Lajos (Sze
ged) és dr. Demkó Pál (Makó). A 
választmány folyó ügyeket tárgyalt, 
különösebb érdeklődést csak az igaz
ságügyminiszter leirata érdemel, mely
ben kéri a kamarát, hogy törvényes 
intézkedéseiben támogassa. A választ
mány egy szótöbbséggel (mely egyenlő 
szavazatok miatt az elnöké volt) úgy 
határozott, hogy válaszában hang
súlyozza, hogy törvényes intézkedé
seiben támogatni fogja a minisztert.

— Mamuzsich Ágo síremléke
Tegnap délután leplezték le nagy
számú közönség jelenlétében Mamu
zsich Ágonak síremlékét. A leleple 
zésnél Kuluncsics Pál mondott em
lékbeszédet először magyarul, azután 
bunyevácul méltatva a megboldogult
nak érdemeit. A leleplezés után Voj
nich H. József dr. házában ünnepi 
lakoma volt, melyen vagy négyszázan

vettek részt. A lakoma folyamán 
több felköszöntő hangzott el.

— Követésre m éltó példa.
György Mór nagybirtokos a szabad
kai önkéntes tűzoltó testület alapító 
tagjainak sorába lépett.

— Halálozások. Kaas Jánosné, a 
szegedi Kaas-Vigadó tulajdonosának 
neje tegnapelőtt hosszas szenvedés 
után 41 éves korában elhunyt. Em
lékét sokan és sokáig fogják emlí
teni elhagyott szegény emberek, aki
ket az ő gyengédsége megvigasztalt 
jó szóval, jó tettel. Az elhunytban 
Lichtneckert András, a helybeli Bá
rány nagyszálloda tulajdonosa sógor
nőjét gyászolja. — Jejsel Mátyás 
járeki községi jegyző 45 éves korá
ban vasárnap elhunyt. A megyei 
jegyzői kar egyik legbecsültebb tagja 
volt ki sok éven át kifejtett buzgó 
működése révén érdemelte ki a köz
szeretetét. Vencel Lajos h. főszám
vevő az elhunytban közeli rokonát 
gyászolja. Temetése tegnap volt óriási 
részvét mellett.

— Küzdelem az alkohol ellen.
A belügyminiszter az összes törvény- 
hatóságokhoz körrendeletét intézett, 
melyben kívánatosnak tartja, hogy 
a törvényhatóságok csatlakozzanak 
a társadalmi utón már régebben 
megindult alkoholellenes mozgalom
hoz. A mozgalom terjesztésére ki
válóképen ajánlja a temesvári Pol- 
latsek cég kiadásában megjelent ké
pes fali táblákat, melyek az alkohol
nak erkölcs, vagyon és egészségel
lenes hatásait ábrázolják. Ugyancsak 
beszerzésre és a nép között való 
terjesztésre ajánlja Máday Izidor 
„Adatok az alkoholizmus kérdésé- 

I hez“ cimü müvét.
— Erdööri szakvizsgák. A ki

rályhalmai erdőőri szakiskolában leg
közelebb tartják meg az erdőőri szak
vizsgákat. A földmivelésügyi minisz
ter a vizsgákon való miniszteri biz
tosi teendők elvégzésével Kallivoda 
Antal miniszteri főerdészt bízta meg, 
ki egyszersmind a minisztert is kép
viselni fogja.

— Temetés. Ma délután 4 órakor 
temették Weinberger Lajost. A köz
ismert elhunyt végtisztességére óriási 
gyászoló közönség jelent meg a Wes
selényi utcai gyászháznál. Kutna Mór 
főrabbi megható gyászbeszédet tar
tott, melyben különösen az elhunyt
nak feltűnésnél küli jótékonyságát 
hangsúlyozta.

— Z iróvizsga. Gruber Ferenc 
helybeli oki. tánctanitó f. hó 27-én 
tartotta meg a tánctanfolyam befe
jezéséül a záróvizsgát, melyen nö
vendékei a jelenvoltak zajos ovációja 
között bemutatták a nálunk még nem 
ismert polonest, udvari négyest, kör
magyart, legújabb magyar nemzeti 
négyest, a diszpalotást s még több 
kisebb balettet és társastáncot, me
lyekre a mester szakszerűen és lelki- 
ismeretesen tanította növendékeit, kik 
fáradozásáért és szeretetük jeléül 
szép és értékes ajándékkal lepték 
meg ügybuzgó mesterüket.

Lelketlen anya. Megírtuk mai 
lapunkban, hogy Fodor Mária bűnbe 
esett cselédleány újszülött gyermekét 
a bajai temető közelében elhagyta.

T

Az összes 
tan*

in té ze te ié n
használandó iskola-könyvek előírás

szerint
Kaphatók

Vi g Zsigmond 5
KSn/V- és pap!rkere$k«dé$ében Szabadkán.
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Ma délután jelentették a rendőrség
nek hogy a bajai temető főbejára
t i  50—60 lépésnyire egy felosz
lásnak induló gyermek hulla fekszik 
az árokban. A rendőrség a kis hullát 
meg is találta, amelyről meg lett 
állapítva, hogy Fodor Mária gyer
mekének hullája. A holnapi bonco
lás lesz hivatva kiderítem, hogy az 
újszülött életképesen jött-e világra s 
ha igen, a halál mikor állhatott be.

— Ha jól és olcsón akarjuk szük
ségletünket beszerezni, cipő, kalap, 
fiú öltönyök, ú ri és nöl divat 
cikkekben, úgy forduljunk, a jóval 
m egnagyobbított Versenyáru üz
lethez Szabadka, papucs piac.

lunen-onnan.
Most történt Szegeden, hogy a kon

gresszuson két természettudós egy 
kicsit illuminált állapotban összekoc
cant s este közöttük a következő 
párbeszéd folyt le:

A. : Eh, ön ehhez hippopotamus 
néger, mit avatkozik belel

B. : Szszsz . . .mindjárt megfojtom, 
ha nem hallgat, maga édesvízi Tin- 
tinnoida.

A. : Album graecum magának, 
maga tüdővészellenes egyesület.

B. : Apai ágon fölmenőleg a tisz
telt nagybátyja az, érti, csecsemőkori 
rhinatis.

A.: Nekem mondja, maga embrió
ból kiszabadult Pithecus satyrus.

B : Jogom van hozzá, mit avatko
zik a magánügyeimbe? He? Ilyenre 
is csak egy nappali macrolepidoptera 
képes.

A. : Avatkozzék bele a magán
ügyeibe az erysipelas, én csak tudo
mányos meggyőződésemnek adok ki
fejezést, mikor önt egyszerűen, de 
telkemből camelopardalisnak neve
zem.

B. (kacagva): Most jövök csak rá, 
hogy maga micsoda. Tudja mi? Dor
cas paralelopypedus!

A.: Parach azeszpónem. Undorral
távozom a század legnagyobb poliar-
tritis reumatikájától.*

Lőrinc: Mit gondolsz, melyik órát 
nem kell felhúzni?

Tóni: A zárórát.
L.: Miért?
T.: Azért, mert az ember rende

sen felhúzott állapotban látja.
*

L.: Miért álldogálsz te oly sűrűn 
fel, mikor iszol?

T.: Hát nem akarom leinni magam 
és igy csak addig iszom, mig föl bí
rok állni.

Véres szerelmi dráma.
Szenzációs, véres szerelmi dráma 

játszódott le tegnap délután — 
Magyarpécskán, a temető mellett 
tevő kukoricásban.

A véres esemény előzményei a 
következők:

Konrád József, az aradi Edvard- 
huszárezred szakaszvezejője csütörtö
kön délben két napi szabadságot 
kért’a század parancsnokságtól, azzal 
a kijelentéssel, hogy pénteken reggel 
visszajön a kaszárnyába.

Tegnap azonban Konrád nem ment 
be a kaszárnyába hanem a reggel

induló motorossal kiutazott Pécskára 
még pedig nem is egyedül.

Kíséretében volt Szónássy Katalin, 
kivel már régen viszonyt folytatott. 
Ahogy a szerelmesek megérkeztek 
Pécskára Szénássy Katalin az ott 
lakó édesapjához sietett akitől 200 
koronát kért kölcsön, a mit azonban 
apja megtagadott tőle.

Ez elkeserítette a szerelmeseket s 
délután kisétáltak mindketten a te
metőig s az amellett tevő kukoricásban 
hajtották végre tervüket. Mindezt 
megelőzőleg azonban leveleket írtak 
meg egy szállodában.

A levelek megírása után a kuko
ricásba mentek s ott először a nő, 
Szénássy Katalin követte el az ön- 
gyilkosságot.

Az asszony a huszárszakaszvezető 
szolgálati revolverével mellbe lőtte 
magát és hörgő kiáltással, vérrel 
elborított testtel, holtan rogyott a 
földre.

Utána a huszár lőtte magát mellbe 
és életveszélyes sebet ejtett magán.

A véres esetről pécskai polgárok 
értesítették a hatóságot, ahonnan 
holnap az ezredorvos fog kiutazni 
Pécskára s a halálosan sebesült 
szakaszvezetőt beszállítják a katonai 
csapatkórházba.

Szénássy Katalin hátrahagyott le
velében ezeket Írja:

Azért tettem öngyilkos, mert ki
tiltottak Aradról s igy a Józseffel 
többé nem találkozhattam volna.

Konrád József szakaszvezető pedig 
levelet irt kapitányának, Guillon 
Béla lovassági századosnak, a mely
ben bocsánatot kér tőle, de — 
úgymond — mást nem tehetett 
mert gyógyíthatatlan betegségben 
szenvedett.

Az esetet izgatottan tárgyalják 
Pécskán s bizonynyal nagy feltűnést 
fog kelteni Aradon is, ahol a sza
kaszvezetőt általánosan ismerték.

A háború.
Newyork, aug. 29. Az Associated 

Press jelenti Portsmouthból, hogy 
báró Komura megkapta a várt uta
sítást Tokióból. Azt hiszik, hogy az 
utasítás úgy szól, hogy a japán kö
vetek ejtsék ei a hadi kárpótlásra, 
illetőleg a hadi kiadások megtéríté
sére vonatkozó igényt.

London, aug. 29. A Daily Tele
graph jelenti Portsmouthból: Rocke
fellernek és a nemzeti banknak kép
viselői ma ideérkeztek. Állítólag a 
küszöbön álló béke reményében az 
Oroszországgal létesítendő megálla
podásokat készítik elő.

Pária, aug. 29. A Newyork Herald 
jelenti Portsmouthból: Rockeffer kép
viselője ideérkezett. Azt hiszik, hogy 
Wittével a pénzügyi kérdést kívánta 
megbeszélni, a melytől a béke meg
kötése függ.

Az orosz forradalom .
Sosnovice, augusztus 29. A 15-ik 

gyalogezred kaszárnyájába tegnap 
bombát dobtak, amely azonban nem 
okozott nagy kárt. — Dombrovában

a katonák megtagadják, hogy a 
sztrájkolókra lőjjenek.

Berlin, augusztus 29. Varsóból 
érkezett jelentések szerint a Borman, 
Svéde és Goféle kazán és gépgyár 
tegnapelőtt folyamatban levő ostroma 
nagyon válságos helyzetet teremtett.
Pénteken egy ismeretlen a vörös 
forradalmi zászlót tűzte ki a gyár 
kéményére, mire a rendőrség, hogy 
a vétkest kinyomozza, a gyárat 800 
katonával megszállotta. Ezek most 
a gyárba senkit sem be, sem ki 
nem eresztenek s ily módon a 
gyárnak ötszáznegyven munkását a 
világtól teljesen elzárták. A városban 
kihirdetétt ostromállapot bosszantó 
köretkezményekkel jár. A járó-kelő
ket a rendőrség késő estig zaklatja 
s akit gyanúsnak talál, letartóztatja 
és a várba hurcolja. A katonák szin
tén borzasztóan bánnak a kezükbe 
került emberekkel, ütik, verik őket 
és pénzüket elszedik.

SPORT.
A szabadkai sport egylet f. hó

26-án szombaton választmányi ülést 
tartott a következő tárgysorozattal: 
1. Az aradi versenyekre benevezendő 
versenyzők segélyezése. 2. Tagfel
vétel. 3. Két darab tiszteletdij meg
szavazása a szeptemberi versenyekre. 
4. Indítványok. A választmány az 
aradi versenyekre az egylet öt tag
ját nevezi be s költségeik fedezésére 
80 koronát utalványoz ki. Két tisz
teletdij beszerzéséie 80 korona köl
tséget szavaznak meg, a palicsi pá
lyának helyreállítására újabb 80 
koronát. Végre az egylet 10 éves 
fennállásának alkalmából egy emlék
könyv kiadása határoztatott el, mely
nek megszerkesztése a versenyt ren
dező bizottság dolga lesz.

TANUGY.
Értesítés. A helybeli nőiparogye- 

sülét által fenntartott női iparisko
lában (Kazincy-utca, ezelőtt Schul- 
hof-féle ház) a beiratások szeptern- 
ben hó 1-től 5 ig kizárólag (vasár
nap kivételével fognak eszközöltetni 
d. e. 10 órától 12-ig. Szabadka 
1905. aug. 29. Az elnökség
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— Nagyon jó Ízlése van a kicsi
kének, szólt nem titkolt gunynyal a 
grófnő, Zorka szavaira válaszolva.

--- Grófnő, a szeretetet és a hálát 
a népség maga sugalmazza; ne cso
dálkozzék a kicsike Ízlésén. Sajuá 
lom, hogy nincs időnk trécselni, de 
a tante migrénje, mintha rám is á t
ragadt volna. Majd legközelebb meg
látogatjuk. Isten vele, kisasszony. 
Uraim és hölgyeim, mehetünk.

— Isten önökkel, búcsúzott hide
gen Zorka.

A társaság megindult Csak Kál
mán maradt állva néhány pillanatig. 
Lelkének ellentétes érzelmei küzdöt
tek egy m Ássál.

— Kálmán, fordult hátra a grófnő, 
talán ön is jöhetne.

A férfi e pillanatban lehajolt Zorka 
kezéhez és megcsókolta. Zorkának 
pedig ez az elégtétel felért minden
nel. Nem csalódott Kálmánban, s 
most már elhitte, hogy a barátsága 
örökre az övé marad. Olga arcán a 
hasztalanul rejtett szenvedély, dac, 
harag vegyes kifejezése ült. Megvárta 
Kálmánt, s karonfogva \ezette kocsi
jához, ahol már Máté várta.

— Kedves Máté bácsi, megteszi 
nekem azt a szívességet és átengedi 
Kálmánnak a helyét. Negyedóra múlva 
úgyis otthon vagyunk, ennyi lovag
lás csak nem fárasztja ki. Nekem 
pedig szükségem van erre az időre, 
hogy megköszönjem Kálmánnak az 
éjszakai meglepetést. Tudja a tante 
előtt erről nem szabad beszélnünk, 
no, tudja amiatt a szerencsétlen je
lenet miatt.

— Grófnő, a kívánsága parancs. 
Jó tesz azonban lasabban hajtatni, 
nehogy kifogyjanak az időből, felelt 
mosolyogva Máté.

Olga grófnő a kezével megfenye
gette Mátét, aki erre Kálmán lová
hoz indult, Ká'mán pedig Olga mel
lett Máté helyét foglalta el, figyel
meztetve a kocsist, hogy lassú üge
tésben hajtson.

— Talán maga is fél Kálmán, 
hogy kifogyunk az időből? Vagy 
talán a körülöttünk borongó tavaszi 
hangulatban édesebb lesz a vissza
emlékezés a kerti jelenetre ? kérdé 
Olga rosszul titkolt gunynyal.

— Igaza lehet grófnő. De szeret
ném tudni, gúnyolna-e akkor is, ha 
tudná, mi a legédesebb emlék, amit 
a kertből magammal hoztam ?

— Azt nem nehéz eltalálni, ez a 
tulipán itt a gomblyukában. Tudja 
mit, fordult hirtelenül Kálmánhoz, 
adja nekem.

A férfi szép arcát pir futotta be, 
a szemeiből boldogság és büszkeség 
csillogott, de e kifejezés csakhamar 
merengéssé változott

— Ezt a virágot adjam oda?
— Ezt akarom, volt az izgatott 

felelet, s engedélyt sem várva, nyúlt 
Olga a fehérbe olvadó rózsaszínű 
tulipán felé.

Kálmán gyengéden fogta meg a 
kezét, s akadályozta meg, hogy el
rabolja a virágot. De csak egy pilla
natig fogta a kőzet, mely azután 
visszahullt, az ölbe erőtlenül. Az a 
dacos arc, az az ideges test is mintha 
megtört volna, de csak egy percre, 
mert a másik percben a kebel hullá
mozni kezdett, a szemek tüze újra 
kicsillant, az ajkak idegesen ránga- 
tódzni kezdtek, s azután a haragtól 
elfojtott remegő hangon szólaltak 
meg:

— Kálmán, valamit kérdezni sze
retnék Mátétól, szóljon a kocsisnak, 
hogy álljon meg.

Folyt. köv.

Felelős sierkesztő:
D U G O V I C H  I V  K E  

Laptnlttjdouosok: A Z  A L t P I T Ó K
Szerkesztőségi es kiadóhivatali 

telefon szám: 62.

j)r. JCtiszlcr 1  orVostudor
izgyógyintézete

Szabad c n, M á r ia -T H z ia  parte Vasút uielUtt

Gyógymódon Telefon 211 sz.
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. prospectus tsw
Javalva van: az Idegbetegségeknél mint: idegesség, hysteria, főfájás, es szédülésnél 
A légző szervek betegségénél: tüdőhurut és nehéz légzésnél (asthma). — Gyomor 
és bélbajoknál: székrekedésnél. — Szívbajoknál: szénsavas fürdők (naHheumi). Rheuma 
és köszvénynél.— T Mérsékelt árak. W Nyákon át frissítő fü rd ő k .------

----—
Villauyozás, továbbá orVosi törn i
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KIS HIRDETÉSÜK.13852/1905. tan. szám.

Hirdetmény.
A város tanácsának 13,852/1905. 

sí. határozata folytán a „Klotild“ 
műtrágyagyárhoz vezető és a halasi 
trh. müutból kiágazó 250 fltr. hosszú,
4 mtr. Bzéles 1000 m‘-'-t kitevő 
hozzájáró útnak kongó téglával való
kiburkolására zárt ajánlati verseny- i kCFCSkCtléS g?uverirozáMSal- elutazás 
tárgyalást hirdetek. 1

Az ajánlatok négy szögméterenkint 
adandók 10 cm. homok aláágyazás és 
3 cm. homokrászórással együtt. —
Az ajánlathoz 2 drb. lepecsételt 
mintatégla csatolandó. Elkészítési 
határidő a felszólítástól számitott 30 
nap alatt. Bánatpénz 500 kor.

Megjegyeztetik, hogy a földmunka 
készen van vállalkozónak csak egyen
getni kell. A kereseti összeg 1906. 
évi febr. hó 17-én egy összegben 
fizettetik ki.

Az ajánlatok felbontása 1905. évi 
szeptember 10-6n d. e. 10 órakor 
lesz a gazdasági ügyosztályban, — 
ameddig az összes ajánlatok be- 
adandók; elkésett és távirati ajánla
tok figyelembe nem fognak vétetni.

Szabadkán, 1905 aug. 28.
Dr. Bíró Károly, 

polgármester.

Minden sió  3  f i l l é r  VrsU* betűkből S  
f i . r é r  Legkisebb h irdetés 3 0  f i l l é r

I t i f  iL l i  Eg-V í ó karban Jevó bicikli el- 
i l l v l f t l l .  adó. i. Wesselényi-utca 218.

Eladó. £ női kézimunka
▼égett, minden elfogad

h a t1 áron eladó. Bővebbet a kiadóban.

Jó házból való tin
tiz  k o r o n a

havi fizetéssel
t a n o n c u l  f e lv é t e t ik
VJa.m / f j y a  ^szer- és rövidáru 
• V * * ' giAtfó nagykereskedésében 

Szabadkán.

N o v . l- jé re  

ö t  szobás m o d e rn

úri lakás
k e r e s te t ik ,  — lehetőleg föld

szintes ház legyen

Vesz használt tankönyveket
regényeket és zenemüveket az In tik  vá
riam  könyvkereskedés Szabadkáit szem
ben a gymuuniummal. A világhírű »Prog- 
res« cigaretta hüvely főraktára Nikotin 
men es egyptomi papir 100 hüvely egy do
boz csak i) ki, a legfinomabb egy doboz 
csak 11 kr. Levélpapír, Írószer. Irodai 
felszerelések bámulatos olcsók Kölcsön 
könyvtár havi d ija  30 kr egyedül az An
tikvárium  könyvkereskedésében. Képes le
velező lapok nagy választékban csak 1 kr 
drbja az Antikváriumba.

intelligens nri házban
látásra felvétetik. Cim a kiadóhivatalban*

Angol nyelv
mester

k e r e s te t ik . C im e la p u n k  
k ia d ó h iv a ta lá b a n .

K ertte l,
Ajánlatok a kiadóhivatalba 

kéretnek.

•k -4i-. -11

VI. kör, Harmath-ntea
egy nagykilerjedésü utcára néző

h á z
szabadkézből eladó.

Gim a kiadóhivatalban.

Első szabadkai

Bernstein-féle
k itű n ő  v iz e su g o r k a -  és  
s a v a n y u p a p r ik a -konserv  

készítése
(I. kör, Kölcsei-utca, a volt régi 
Schön8tein-fóle ecet-gyár. Saját ház).

ECET-eszenc
e la d á s ,

amelyért kezeskedem, hogy benne az 
ugorka és paprika állandó és kiváló 
kellemes izü. — Egyúttal értesítem 
a n. é. közönséget, hogy nálam na
ponta friss vizesugorkát, paprikát és 

savanyu árukat lehet kapni.
Szives pártfogást kér

B e r n s te in  E m il.
A megrendelések 50 darabtól 
i házhoz szállíttatnak. “Wffl

A régi templom-ndvarban
levő lakásomon mindennemű

h á z i  f e ls z e r e lé s  ju t á n y o s á n  
e la d ó .

W e isz  M ór.

o o o o o o  A o o o o o o

„Bácsmegyei Naplódra
mindennap iehet előfizetni

Nyilttér.*) ít>i jf ..
i Olt

S zü lő k  f ig y e lm é b e
N

T

bolt he ly
y

A közelgő iskolai beiratás alkal
mával a tolongás elkerülése miatt v ,
t T Í h - .  kéfele,ninel tord“lok a, t-imely esetleg két üzlethelyiségnek is 
^ülökhöz,^ hogy a vezetésem alatt alkalmas,

K é t  d e á k
e g y  szerb  ú r i c sa ló d n á l

te lje s  e llá tá s ra
felvételik. — Gzime lapunk kiadó- 

hivatalában.

álló Antikvárium-küny vkereskedésben 
a jövő tanévre szükséges tankönyve
ket az összes szabadkai közép- és 
népiskolákra féláron már most sze
rezzék be. A mull évben használtak 
becseréltelnek. Hogy a n. é. közön
ség igényeinek eleget tehessek kérem 
mielőbbi szives bevásárlását.

Tisztelettel
L ipsitz Sándor

Surány féle Antikvárium, 
szemben a gimnáziummal.

) E rovat alattiakért nem felelős a Szerk.

1. Wr. OWos-b., a jelenlegi ügyvédi 
Hamara épületiben, 

n o v em b er  1 - tő l k ia d ó .
Bővebbet

dr. Szudárevich Benedak
ügyvédnél.

és

neve lő- és n téze t
n y i lv á n o s s á g i  jo g g a l ,  R á k o s p a lo tá n ,

(Budapest m ellett, vasúti, posta , távírda- és telefon-állomás).
Az intézet nyilvános nyolc osztályú főgymnasiumában, pol

gári és elemi iskolájában a tanév szeptember hó 1-én kezdődik
A kiállított bizonyítványok államérvónyesek.
Az intézet öt holdnyi parkban, egészséges helyen fekszik. Az 

ellátás mintaszerű.
A növendékek lehetnek bennlakók és bejárók.
értesítővel szolgál a z  ig a z g a tó sá g .

Hamburger

r
É r t e s í t é s .

Van szerencsém a n. é. közön
ségnek szives tudomására adni, hogy 
helyben, Deak-utca, dr. Szilasi-fele 
házban, Havas Ferenc mellett — 
szeptember l-én egy, a mai kor igé
nyeinek teljesen megfelelő, egészen 
ujjonnan berendezett

női Kalap- és Kész t u s  
W  KonhKcií-iizleht
nyitok, ahol minden e szakmába vágó 
cikkek a legújabb divat szerint és a 
legolcsóbb árban lesznek kaphatók.

Átalakításokat jutányos árban 
számitok.

Dfis V álasztó  gy(rn«l( rnbácskákbao
0  flyermeH-Kalapoítban.

Több éven át Bécsben szerzett ta
pasztalataim biztosítják a n. é. kö
zönséget, hogy a legfokozottabb igé
nyeknek is képes leszek megfelelni.

Becses pártfogásukat kérve
maradtam kitűnő tisztelettel

S íé in  M a r isk a .
Ugyanott tanuló leányok felvétetnek

jegyeket
elszafcithatlan cartonb

b á r m ily  s z i l ib e n  é s  
a la k b a n  k é s z it  zr—

Kladek és Hamburger
könyvnyomdája.

A  fő té r k e z  k ö z e l

2-3 szobás lakást
keresek november l-ére.

Cím a kiadóhivatalban.

Házi koszt
agányos hivatalnokok szá 

ára kapható 
S z a l a i L á s z l ó - u . 2 4
utcai lakásban, elsó ajtó, bemettő 

jobbra.




